
 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1° luglio 2022, n. 176, finalizzato a disciplinare i percorsi a 

indirizzo musicale delle scuole secondarie di primo grado a partire dall’a.s.2023/24; 
 

CONSIDERATO che in base a quanto previsto dall’art.2 c.2 del suddetto Decreto, è competenza 
dell’Ufficio scolastico regionale autorizzare i percorsi a indirizzo musicale delle istituzioni 
scolastiche statali in possesso dei requisiti dell’art. 1 del medesimo Decreto; 
 

VISTO l’art. 12 c.1 del Decreto, dove si specifica che, al fine di garantire la progressiva attuazione 
dei percorsi a indirizzo musicale e il riequilibrio territoriale su base pluriennale, si 
utilizzeranno le risorse del contingente dei posti già destinati alle sezioni ad indirizzo 
musicale, attivate ai sensi del D.M. n. 201/1999 e l’organico dell’autonomia, senza nuovi 
e maggiori oneri per la finanza pubblica; 
 

PRESO ATTO dei criteri in ordine di priorità come elencati al c.2 dell’art. 12 del D.I. n. 176/2022 ai fini 
della procedura di autorizzazione; 
 

VISTO l’Avviso USR Abruzzo prot.n.22468 del 14/12/2022 con il quale sono state indicate le 
istruzioni per l’applicazione delle conferme e delle nuove richieste di attivazione dei 
percorsi a indirizzo musicale nella scuola secondaria di I grado a partire dall’a.s. 
2023/2024; 
 

VISTO  Il proprio decreto prot.n. 36 del 26/04/2023 con il quale, a partire dall’anno scolastico 
2023/24, sono stati autorizzati, per la regione Abruzzo, i percorsi a indirizzo musicale delle 
scuole secondarie di primo grado di cui al D.I. del 1° luglio 2022, n. 176;  
 

VISTA  la nota della Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e 
l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione prot. n. 40055 del 12 dicembre 
2023, avente per oggetto le iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle scuole di ogni ordine 
e grado per l’a.s.  2024/2025, con particolare riferimento al punto 4.3; 
 

CONSIDERATA la nota ministeriale prot.43464 del 28 marzo 2024, relativa alle dotazioni organiche del 
personale docente per l’anno scolastico 2024/25, la quale prevede che l’attivazione da 
parte delle scuole secondarie di primo grado di percorsi ordinamentali a indirizzo 
musicale è subordinata all’autorizzazione da parte degli Uffici scolastici regionali e 
all’assegnazione alla scuola del relativo organico; 
 

VISTE le risultanze del monitoraggio effettuato da questo Ufficio relativamente al rapporto tra 
i percorsi a indirizzo musicale e la popolazione scolastica della scuola secondaria di primo 
grado della regione; 
 

PRESO ATTO delle richieste pervenute a questo Ufficio relative alla nuova attivazione di percorsi a 
indirizzo musicale a partire dall’a.s. 2024/2025; 
 

ACQUISITO da parte degli Uffici di Ambito Territoriale il parere riguardo alla capienza di organico; 
 
 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
 
 

ESAMINATE le richieste di nuova attivazione con particolare riferimento ai parametri numerici, al 
possesso dei requisiti ed ai criteri di cui agli art. 1, 2 e 12 del citato D.I. 176/2022; 
 

RICHIAMATI  i criteri e l’ordine di priorità disposti dall’art. 12 del D.I. n. 176/22 per l’autorizzazione dei 
percorsi a indirizzo musicale; 
 

SENTITI i Dirigenti degli AA.TT.PP. della regione Abruzzo; 
 

VALUTATI  i limiti di organico dell’autonomia assegnato alla regione Abruzzo, 
 

DECRETA 
 

Art. 1. 
 

Le istituzioni scolastiche indicate nell’ALLEGATO A, che costituisce parte integrante del presente decreto, 
sono autorizzate ad avviare nell’anno scolastico 2024/25, nelle classi prime, i percorsi a indirizzo musicale 
delle scuole secondarie di primo grado di cui al decreto interministeriale 1° luglio 2022, n.176. 
 
 

Art. 2 
L’autorizzazione potrà essere confermata o revocata in relazione all’effettiva attivazione, subordinata 
all’iscrizione degli alunni e nei limiti dell’attribuzione in organico dei docenti di strumento musicale disposta 
dagli Uffici di Ambito Territoriale. 
 

Art. 3 
Le classi seconde di percorsi avviati nell’anno scolastico 2023/24 ai sensi del citato decreto interministeriale 
176/2022 e le classi terze a indirizzo musicale, già funzionanti ai sensi del decreto ministeriale 201/1999, 
completano il percorso fino ad esaurimento. 

 
Art. 4 

L’insegnamento dello strumento musicale nelle classi prime dei percorsi ad indirizzo musicale farà 
riferimento alle Indicazioni nazionali di cui all’allegato A del D.I. n. 176/2022. 

 
 

Art. 5 
Le istituzioni scolastiche presso le quali non sono attivati percorsi a indirizzo musicale di cui al precedente 
punto 1 possono attivare percorsi di ampliamento dell’offerta musicale mediante l’impiego di docenti di 
strumento musicale disponibili nell'organico dell’autonomia, anche promuovendo accordi di rete con altre 
istituzioni scolastiche del primo ciclo di istruzione, ai sensi dell’art. 7 del citato D.I. 176/2022. 
 
 
 Il Direttore Generale 

Massimiliano Nardocci 
(documento firmato digitalmente) 

 



 
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Direzione Generale  

 
Via Dell’Arcivescovado 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it  – Sito: www.abruzzo.istruzione.it  

 
ALLEGATO A 

 
 

 

Provincia di PESCARA 
Istituti scolastici con percorsi ad indirizzo musicale ai sensi del D.I 176/22  

a partire dall’a.s. 2024/2025 
 

ISTITUTO SCOLASTICO 
n. 

PERCORSI 
STRUMENTI 

Tipologia 
attivazione 

1 PEIC830004 I.C. COMPRENSIVO 7 - PESCARA 1 PIANOFORTE, CORNO, 
VIOLINO, VIOLONCELLO 

Nuova 
attivazione 

 
 
 
 

 

Provincia di CHIETI 
Istituti scolastici con percorsi ad indirizzo musicale ai sensi del D.I 176/22  

a partire dall’a.s. 2024/2025 
 

ISTITUTO SCOLASTICO 
n. 

PERCORSI 
STRUMENTI 

Tipologia 
attivazione 

1 CHIC80600P I.C. “G. DE PETRA” CASOLI (CH) 1 PIANOFORTE, PERCUSSIONI, 
SAXOFONO, CLARINETTO 

Nuova 
attivazione 

 
 
 

 

Provincia di L’AQUILA 
Istituti scolastici con percorsi ad indirizzo musicale ai sensi del D.I 176/22  

a partire dall’a.s. 2024/2025 
 

ISTITUTO SCOLASTICO 
n. 

PERCORSI 
STRUMENTI 

Tipologia 
attivazione 

1 AQIC829002 I.C. “COMENIO” SCOPPITO (AQ) 1 PIANOFORTE, VIOLINO, 
CHITARRA, PERCUSSIONI 

Nuova 
attivazione 

 
 
 

Provincia di TERAMO 
 

Istituti scolastici con percorsi ad indirizzo musicale ai sensi del D.I 176/22  
a partire dall’a.s. 2024/2025 

 

ISTITUTO SCOLASTICO 
n. 

PERCORSI 
STRUMENTI 

Tipologia 
attivazione 

1 
TEIC83600N I.C. “GIOVANNI XXIII” PINETO (TE) 

1 PIANOFORTE, PERCUSSIONI, 
SAXOFONO, TROMBA 

Nuova 
attivazione 

2 
TEIC813001 

I.C. CORROPOLI-COLONNELLA-
CONTROGUERRA (TE) 

1 PIANOFORTE, PERCUSSIONI, 
VIOLONCELLO, CHITARRA 

Nuova 
attivazione 

 


		2024-05-23T11:27:15+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2024-05-23T14:01:28+0200
	protocollo




